
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

/ Г  Ш -Г / П Л ^ гЛ  М М У г №  / 5 ~ н _________
г. Барнаул

О внесении изменений в приказ управления лесами Алтайского края 
от 30.12.2008 № 175 «Об утверждении лесохозяйственного 
регламента Ребрихинского лесничества Алтайского края»

Руководствуясь статьями 83 и 87 Лесного кодекса Российской Феде­
рации, пунктами 16-18 Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их 
разработки, сроков действия и порядка внесения в них изменений, утвер­
жденного приказом Министерства природных ресурсов Российской Феде­
рации от 27.02.2017 № 72, п р и к а зы в а ю :

1. Внести следующие изменения в приказ управления лесами Алтай­
ского края от 30.12.2008 № 175 «Об утверждении лесохозяйственного регла­
мента Ребрихинского лесничества Алтайского края» (в редакции приказов 
Управления лесами Алтайского края от 2^.01.2010 № 27, от 30.12.2010 № 242, 
от 30.12.2011 № 409, от 29.10.2012 № 272, от 04.02.2013 № 51; приказов Глав­
ного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от
28.01.2016 № 124, от 31.03.2016 № 515, от 28.06.2016 № 1109, от 27.09.2016 
№ 1633):

преамбулу приказа изложить в следующей редакции:
«Руководствуясь статьями 83 и 87 Лесного кодекса Российской Федера­

ции, приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от
27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, 
порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них измене­
ний», Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Алтай­
ского края, утвержденным указом Губернатора Алтайского края от 05.12.2016
№ 152, приказы ваю :»;

в лесохозяйственном регламенте Ребрихинского лесничества, утвер­
жденном указанным приказом:

в оглавлении регламента, в таблице 3.3 «Ограничения по видам исполь­
зования лесов» раздела 3.3 слова «специализированных портов» заменить сло­
вами «морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;



2

в тексте Введения, подраздела 2.6.3, подраздела 2.12.2, подраздела
2.13.2, подраздела 2.15.2 слова «срочного», «срочное» исключить; 

в Главе 1: 
в разделе 1.1:
таблицу 1.1.4 «Распределение лесов по целевому назначению и катего­

риям защитности лесов по кварталам и их частям (в границах Ребрихинского 
лесничества)» подраздела 1.1.4 изложить в следующей редакции:

Таблица 1.1.4
Распределение лесов по целевому назначению 

и категориям защитности лесов по кварталам и их частям 
(в границах Ребрихинского лесничества)

Целевое назначе­ Участковое лесни­ Номера кварталов или Пло­ Основания
ние лесов чество, в т.ч. уро­

чища (лесные 
участки в составе 

участковых лесни­
честв)

их частей щадь, га целения ле­
сов по це­

левому 
назначе­

нию
Всего лесов: 61535 ЛКРФ
1. Защитные леса, всего: 61535
1.1. Леса, выполняющие функции защиты природных и иных 
объектов, всего

1293

а) защитные по­ Ребрихинское, всего 1007
лосы лесов, рас­
положенные

Ребрихинское участковое лесничество, части 
кв. 1-4, 17, 29-32, 49-51, 64-67, 80-85

876

вдоль железнодо­
рожных путей об­
щего пользова­

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «XXII Партсъезда», часть квартала 
7

5

ния, федеральных 
дорог общего

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Победа», часть квартала 12

1

пользования, ав­
томобильных до­
рог общего поль­

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «им. Энгельса», части кварталов 6- 
8

53

зования, находя­
щихся в соб­
ственности субъ­

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Нива», ПУ-70, части кварталов 1- 
3,5

24

ектов РФ Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Ребрихинский», части кварталов 
4-7

48

Подстепновское, всего 126
Подстепновское участковое лесничество, уро­
чище СПК «60 лет Октября», части кварталов 
1,2, 4-7

83

Подстепновское участковое лесничество, уро­
чище СПК им. Ленина, части кварталов 1, 3, 4, 
6 ,7

43

Кадниковское, всего 119
Кадниковское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Подстепновский», части кварта­
лов 2, 3, 5-8

119

Воронихинское, всего 3



3

Воронихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «им. Калинина», часть квартала 1

3

Рожне-Логовское, всего 38
Рожне-Логовское участковое лесничество, уро­
чище СПК «50 лет ВЛКСМ», часть квартала 2

4

Рожне-Логовское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Плоскосеменовский», части квар­
талов 1,2

34

1.2. Ценные леса 60242 Ж  РФ
1.2.1. Леса, расположенные в пустынных, полупустынных, лесо­
степных, лесотундровых зонах, степях, горах, всего

13167

Воронихинское, всего 2252
Воронихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «им. Калинина», кварталы 2-13, 
часть квартала 1

1416

Воронихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «им. Мамонтова», кварталы 1-8

836

Кадниковское, всего 1836
Кадниковское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Карла Маркса», кварталы 1-6

1009

Кадниковское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Подстепновский», кварталы 1,4, 9, 
части кварталов 2, 3, 5-8

827

Подстепновское, всего 2369
Подстепновское участковое лесничество, уро­
чище СПК «60 лет Октября», квартал 3, части 
кварталов 1, 2, 4-7

775

Подстепновское участковое лесничество, уро­
чище СПК «им. Ленина», кварталы 2, 5, 8, 9, 
части кварталов 1, 3, 4, 6, 7

1238

Подстепновское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Куликовский», кварталы 1-4

356

Ребрихинское, всего 4832
Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Победа», кварталы 1-11, часть 
квартала 12

1321

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «XXII Партсъезда», кварталы 1-6, 
часть квартала 7

663

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «им. Энгельса», кварталы 1-5, части 
кварталов 6-8

737

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Красный партизан», кварталы 1-4

1003

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Нива» ПУ-70, квартал 4, части 
кварталов 1-3, 5

400

Ребрихинское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Ребрихинский», кварталы 1-3, ча­
сти кварталов 4-7

708

Неустроенные леса 23
Рожне-Логовское, всего 1878



4

Рожне-Логовское участковое лесничество, уро­
чище СПК «50 лет ВЛКСМ», кварталы 1, 3-6, 
часть квартала 2

532

Рожне-Логовское участковое лесничество, уро- 
читпе СПК «Красный Октябрь», кварталы 1-10

938

Рожне-Логовское участковое лесничество, уро­
чище СПК «Плоскосеменовский», квартал 2, 
часть квартала 1

408

1.2.2. Ленточные боры, всего 41629 ЛКРФ
Воронихинское участковое лесничество, квар- 
таты 1-63

10313

Кадниковское участковое лесничество, квар­
талы 1-73

7975

Подстепновское участковое лесничество, квар­
талы 1, 15, 28,29, 38-46, 54-83, части кварталов 
2-11, 14, 16-22, 26, 30, 31, 33, 34, 37, 47-53

6204

Ребрихинское участковое лесничество, квар­
талы 5, 35-42, 48, 52-63, 68-79, 86-88, части 
кварталов 1-4, 6, 7, 11-13, 17, 21-26, 33, 34, 43- 
47, 49-51,64-67, 80-85

6036

Рожне-Логовское участковое лесничество, 
квапталы 1-84

11101

1.2.3. Непестоохоанные полосы лесов, всего 5446 ЛКРФ
Подстепновское, всего 3223
Подстепновское участковое лесничество, квар­
талы 12,13, 23-25, 27, 32, 35, 36, части кварта­
лов 2-11, 14,16-22, 26, 30, 31, 33, 34, 37,47-53

3223

Ребрихинское, всего 2223 ЛКРФ
Ребрихинское участковое лесничество, квар­
талы 8-10,14-16,18-20,27,28, части кварталов 
1-4, 6, 7, 11-13,17, 21-26, 29-34, 43-47

2223

подраздел «Мероприятия по сохранению биологического биоразнообра­
зия при использовании лесов» подраздела 1.1.7. «Характеристика имеющихся 
и проектируемых особо охраняемых природных территорий и объектов, пла­
нов по их организации, развитию экологических сетей, сохранению биоразно­
образия» изложить в следующей редакции:

«Мероприятия по сохранению биологического разнообразия 
при использовании лесов

Согласно законодательству Российской Федерации в процессе использо­
вания лесов необходимо принимать меры по сохранению естественных эколо­
гических систем, природных ландшафтов и природных комплексов, биологи­
ческого разнообразия лесов.

При использовании лесов подлежат сохранению объекты биоразнообра­
зия (ключевые биотопы и ключевые объекты), имеющие большое значение, 
как среда обитания объектов растительного и животного мира, в том числе за­
несенных в Красную книгу Российской Федерации или Красную книгу Алтай­
ского края.



5

Правильное выделение объектов биоразнообразия будет способствовать 
сохранению значительной доли видового разнообразия лесных экосистем при 
полном или частичном исключении из хозяйственной деятельности относи­
тельно малых по площади лесных участков. Объекты биоразнообразия 
должны сохраняться как в эксплуатационных лесах, так и в защитных лесах.

Выделение неэксплуатационных участков в целях сохранения биологи­
ческого разнообразия лесов осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством.

Меры по сохранению биоразнообразия осуществляются всеми лицами, 
использующими леса.

Объекты биоразнообразия могут определяться как при отводе лесосек, 
так и непосредственно при разработке лесосеки. Для сохранения отдельных 
объектов выделяются буферные зоны, поскольку хозяйственная деятельность 
в непосредственной близости от таких объектов зачастую приводит к утрате 
их свойств, ценных для сохранения биоразнообразия.

В случае получения информации о конкретных ранее неизвестных ме­
стах обитания редких и исчезающих видов растений и животных, лицам, ис­
пользующим леса, следует незамедлительно направлять эту информацию в ор­
ган исполнительной власти, осуществляющий реализацию государственной 
политики в области охраны окружающей среды.

Сведения о ключевых биотопах, объектах на лесном участке, включая, в 
том числе, сведения о размерах их буферных зон для конкретного лесничества, 
лесопарка, должны быть отражены в лесохозяйственном регламенте лесниче­
ства, в проекте освоения лесов.

В соответствии со статьей 60 Федерального закона «Об охране окружа­
ющей среды» в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой ис­
чезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная 
книга РФ и красные книги субъектов РФ. Растения, животные и другие орга­
низмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно под­
лежат изъятию из хозяйственного использования. Запрещается деятельность, 
ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других орга­
низмов и ухудшающая среду их обитания.

Согласно статье 24 Федерального закона «О животном мире», действия, 
которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению 
среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красные книги, не 
допускаются. Юридические лица и граждане, осуществляющие хозяйствен­
ную деятельность на территориях и акваториях, где обитают животные, зане­
сенные в Красные книги, несут ответственность за сохранение и воспроизвод­
ство этих объектов животного мира в соответствии с законодательством РФ и 
законодательством субъектов РФ.

Лица, которым лесные участки предоставлены в постоянное бессрочное 
пользование или аренду планы по сохранению объектов биоразнообразия, ме­
роприятия по охране объектов животного и растительного мира, водных объ­
ектов предусматривают в проекте освоения лесов.



6

При составлении технологической карты лесосеки необходимо вносить 
в нее информацию об объектах биоразнообразия и их буферных зонах.

Размещение погрузочных пунктов, трасс магистральных и пасечных во­
локов, дорог, производственных, бытовых площадок на лесосеке произво­
дится с учетом сохранения видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка 
древесины которых не допускается, а также других ценных объектов, указан­
ных в лесохозяйственном регламенте.

Перед началом разработки лесосеки лицам, использующим леса, необ­
ходимо ознакомить всех лиц, непосредственно осуществляющих рубку, с ко­
личеством и местонахождением объектов биоразнообразия на лесосеке.

Места обитания редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 
растений, животных, грибов, лишайников, занесённых в Красную книгу РФ, 
Красную книгу Алтайского края (далее -  «виды, занесенные в Красную 
книгу»). В случае обнаружения на лесосеке видов, занесенных в Красную 
книгу, принимаются меры по сохранению их мест обитания.

В качестве таких мер рекомендуется: выделение буферной зоны разме­
ром не менее 20 м от места обитания, перенос сроков рубок, применение спе­
циализированных технологий и др. При выделении буферной зоны в ее преде­
лах не проводятся все виды рубок и любые виды хозяйственной деятельности, 
способные оказать негативное воздействие (включая фактор беспокойства) на 
охраняемые объекты растительного и животного мира и среду их обитания.

Установление границ буферной зоны, а также выбор иных мер по сохра­
нению редких видов должны учитывать особенности их биологии и экологии, 
в том числе лимитирующие факторы и необходимые меры охраны, указанные 
в Красной книге Алтайского края.

Лица, использующие леса, при обнаружении редких и исчезающих ви­
дов растений и животных должны принять меры к тому, чтобы как сам экзем­
пляр этого вида, так и место его обитания не пострадали при дальнейшей хо­
зяйственной деятельности. Указанные меры могут содержать запрет рубок на 
определенных участках лесосеки, ограничения по сезонности заготовки дре­
весины, ограничения на создание объектов лесной инфраструктуры, а также 
объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры.

В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов растений, для которых рубка деревьев не является лимитирующим фак­
тором, меры охраны должны заключаться в переносе лесосечных работ на зим­
ний период (со времени установления устойчивого снежного покрова). В та­
ких случаях ключевой биотоп не исключается из рубок (неэксплуатационный 
участок не выделяется), но в его границах и в пределах буферной зоны не до­
пускается нахождение любых механических транспортных средств в бесснеж­
ный период, а также любое повреждение почвенного слоя и травянисто-ку­
старникового яруса растительности.»;

раздел 1.1. «Краткая характеристика лесничества» дополнить подразде­
лами 1.1.8 и 1.1.9 следующего содержания:



7

«1.1.8. Характеристика проектируемых лесов национального наследия

Леса национального наследия на территории Ребрихинского лесничества 
не выделены.

1.1.9. Перечень видов биологического разнообразия 
и размеров буферных зон, подлежащих сохранению 

при осуществлении лесосечных работ

Ключевой биотоп - это участок среды обитания, имеющий особое значе­
ние для сохранения биологического разнообразия, поддержания средозащит­
ных свойств лесов.

Ключевой объект -  это отдельный природный объект, элемент лесных 
экосистем, имеющий особое значение для сохранения биологического разно­
образия.

Ключевые биотопы, перечисленные в пунктах 1.1, 1.3, 1.4, 1.5, 1.8, 1.9 
таблицы 1.1.9 сохраняются для их учета при последующем лесоустройстве и 
выделения особо защитных участков лесов в соответствии с действующим за­
конодательством.

Таблица 1.1.9

Нормативы и параметры объектов биологического разнообразия и буферных 
зон, подлежащих сохранению при осуществлении лесосечных работ

№
п/п

Наименование объек­
тов биологического 

разнообразия

Характеристика объектов 
биологического 

разнообразия

Размеры буферных зон 
(при необходимости)

1 2 3 4
1 Ключевые биотопы

1.1

Опушки лесов есте­
ственного происхож­
дения, граничащие с 
безлесными про­
странствами

Являются местами обитания 
многих уязвимых видов. За­
прещается проведение чере­
сполосных рубок, группово­
выборочных рубок, сплош­
ных рубок, за исключением 
санитарных

Опушки лесов шириной 100 м от гра­
ничь! с безлесными пространствами, 
простирающимися не менее чем на 
1,5 -  2 км от кромки леса

1.2

Заболоченные 
участки лесов в бес­
сточных понижениях 
(согры)

Регулируют водный режим и 
микроклимат, являются ме­
стообитаниями редких и ис­
чезающих видов животных и 
растений. Избыточно увлаж­
ненные почвы, угнетенный 
древостой, высокая фаут- 
ность, преобладающие типы 
лесорастительных условий - 
травяно-болотные. В буфер­
ной зоне допускается только 
вырубка погибших и повре­
жденных лесных насажде­
ний

Буферная (охранная) зона устанавли­
вается от естественного контура био­
топа:
шириной 50 метров - в случае прове­
дения сплошных рубок; 
шириной 25 метров - в случае прове­
дения выборочных рубок. При прове­
дении выборочных чересполосных 
рубок расстояние от вырубаемой по­
лосы до охраняемого участка должно 
составлять не менее 50 метров



1.3

Окраины болот, бо­
лота с редким лесом 
и участки леса среди 
болот

Регулируют водный режим и 
микроклимат, характеризу­
ются повышенным биораз­
нообразием, являются ме­
стообитаниями редких и ис­
чезающих видов животных и 
растений. В буферной зоне 
допускается только вырубка 
погибших и поврежденных 
лесных насаждений

Выделяется полоса леса, примыкаю­
щая к болоту, шириной 50 м. Полно­
стью сохраняются участки леса, пло­
щадью до 1 га, расположенные 
внутри болот

1.4

Участки леса вокруг 
водных объектов 
(вдоль ручьев, мел­
ких речек, вокруг 
озёр, родников)

Под держивают гидрологиче­
ский режим, предотвращают 
эрозию, характеризуются по­
вышенным биоразнообра­
зием, являются миграцион­
ными коридорами и место­
обитаниями редких и исчеза­
ющих видов животных и 
растений. В буферной зоне 
допускается только вырубка 
погибших и поврежденных 
лесных насаждений

Вдоль береговой линии водных объ­
ектов, за исключением временных и 
образовавшихся при таянии снега, как 
учтенных, так и не учтенных лесо­
устройством, сохраняется полоса ши­
риной не менее 50 м (в обе стороны 
от ручьев, речек). Необходимо также 
учитывать естественные границы 
биотопа, выраженные в рельефе и 
растительности (пойменные сообще­
ства). Охранная зона вокруг озёр, 
родников выделяется в радиусе 50 м

1.5 Участки леса на кру­
тых склонах.

Насаждения на горных скло­
нах, склонах высоких грив в 
борах, бортах балок и овра­
гов крутизной более 30 гра­
дусов. Предотвращают эро­
зию склонов, обладают за­
щитными свойствами для 
убежищ животных. В буфер­
ной зоне допускается только 
вырубка погибших и повре­
жденных лесных насажде­
ний

В состав неэксплуатационного 
участка включается лес непосред­
ственно на склоне, а также полоса 
леса шириной не менее 30 метров у 
подошвы и у вершины склона

1.6

Источники обсемене­
ния, состоящие из 
хвойных пород среди 
древостоя листвен­
ных пород

Сохраняются локальные 
участки по естественным 
границам биотопа

-

1.7

Участки леса с нали­
чием старовозраст­
ной (перестойной) 
осины (61 год и 
старше)

Старовозрастные (перестой­
ные) осинники являются ме­
стообитаниями видов немо­
ральной флоры, а также ред­
ких и исчезающих видов 
растений и животных. Со­
храняются участки леса с 
наличием старовозрастной 
(перестойной) осины от 5 и 
более единиц. Рекоменду­
ется оставлять и одиночные 
деревья осины диаметром 
более 40 см или их группы 
обязательно в окружении де­
ревьев других пород для 
смягчения изменений среды 
после рубки

В случае проведения сплошных и че­
респолосных рубок сохраняются 
участки площадью от 0,5 до 3 га с бу­
ферной (охранной) зоной шириной 30 
метров от естественных границ био­
топа. Количество сохраняемых участ­
ков должно быть не менее 1 участка 
на лесосеку при их наличии



9

1.8 Глухариные токо­
вища

Допускается рубка только 
погибших и отмирающих де­
ревьев

Буферная (охранная) зона выделяется 
в радиусе 300 метров вокруг глухари­
ных токов (из расчета не более 3 та­
ких участков на 10 тыс. га лесов)

1.9

Места обитания ред­
ких и находящихся 
под угрозой исчезно­
вения видов расте­
ний, животных, гри­
бов, лишайников, за­
несённых в Красную 
книгу РФ, Красную 
книгу Алтайского 
края

При выделении буферной 
зоны в ее пределах не прово­
дятся все виды рубок и лю­
бые виды хозяйственной де­
ятельности, способные ока­
зать негативное воздействие 
(включая фактор беспокой­
ства) на охраняемые объ­
екты растительного и живот­
ного мира и среду их обита­
ния. Допускается рубка 
только погибших и отмира­
ющих деревьев

Установление границ буферной зоны, 
а также выбор иных мер по сохране­
нию редких видов должны учитывать 
особенности их биологии и экологии, 
в том числе лимитирующие факторы 
и необходимые меры охраны, указан­
ные в Красной книге РФ, Красной 
книге Алтайского края

2. Ключевые объекты

2.1
Крупномерный ва- 
леж на разной стадии 
разложения

Упавшие в результате есте­
ственных процессов стволы 
всех пород деревьев диамет­
ром более 30 см разной сте­
пени разложения. Являются 
необходимым субстратом 
для выживания уязвимых и 
требовательных к условиям 
среды видов растений, жи­
вотных и грибов, местом 
гнездования птиц, местами 
зимовки некоторых амфибий 
и рептилий, в том числе ред­
ких и находящихся под угро­
зой исчезновения видов

Крупномерный валеж оставляется в 
нетронутом состоянии в количестве 
из расчета 5 деревьев на 1 га. Про­
кладка волоков осуществляется с уче­
том сохранения валежа

2.2

Деревья с гнёздами и 
дуплами, а также 
гнездопригодные су­
хостойные деревья 
лиственных и хвой­
ных пород; высокие 
пни; обломанные на 
различной высоте 
(остолопы), старовоз­
растные, а также 
наиболее крупные, 
живые старовозраст­
ные деревья, диаметр 
и возраст которых 
значительно больше 
среднего для данных 
насаждений и в дан­
ном древостое на вы­
деле (деревья -  «пат­
риархи») и нестан­
дартные деревья.

При проведении рубок со­
храняются гнездопригодные 
деревья диаметром более 50 
см (крупные сухостойные и 
усыхающие старовозрастные 
деревья, живые деревья с об­
ширной кроной; единичные 
крупные фаутные деревья 
или нестандартные деревья, 
особенно, с дуплами и рас­
щепами ствола), не пред­
ставляющие угрозы для 
жизни и здоровья работни­
ков при разработке лесосек, 
не усиливающие пожарную 
опасность, не ухудшающие 
санитарного состояния ле­
сов, в нетронутом состоянии 
в количестве от 1 до 3 шт. на 
10 гектар в среднем по лес­
ному кварталу. Желательно 
оставлять деревья разных 
пород

-



10

2.3

Дуплистые деревья 
являются убежищами 
и местами размноже­
ния многих видов 
насекомых, птиц и 
млекопитающих, в 
том числе редких и 
исчезающих видов

Деревья с дуплами не подле­
жат рубке вокруг таких де­
ревьев

Выделяется буферная (охранная) зона 
радиусом 30 метров при проведении 
сплошной рубки. При проведении вы­
борочных чересполосных рубок, рас­
стояние от вырубаемой полосы до 
охраняемого объекта должно состав­
лять не менее 30 метров. При проведе­
нии выборочных рубок буферные 
(охранные) зоны выделяется только в 
период размножения и кормления 
потомства (с 15 апреля до 15 июля). 
1осле окончания периода размноже­
ния и кормления потомства в буфер­
ных зонах мест обитания видов, не 
включенных в Красные книги Россий­
ской Федерации и Алтайского края 
могут проводиться выборочные рубки 
с сохранением вышеперечисленных 
деревьев

2.4

Деревья с мелкими 
гнёздами (диаметром 
до 0,4 метра)

Рубке не подлежат, полно­
стью сохраняется окружаю­
щий древостой вокруг таких 
деревьев

Выделяется буферная (охранная) зона 
эадиусом 50 метров при проведении 
сплошной рубки. При проведении вы­
борочных чересполосных рубок, рас­
стояние от вырубаемой полосы до 
охраняемого объекта должно состав­
лять не менее 50 метров. При проведе­
нии выборочных рубок буферные 
(охранные) зоны выделяется только в 
период размножения и кормления 
потомства (с 15 апреля до 15 июля). 
После окончания периода размноже­
ния и кормления потомства в буфер­
ных зонах мест обитания видов, не 
включенных в Красные книги Россий­
ской Федерации и Алтайского края 
могут проводиться выборочные рубки 
с сохранением вышеперечисленных 
деревьев

2.5

Деревья с гнёздами 
диаметром 0,4-1 
метра

Рубке не подлежат, полно­
стью сохраняется окружаю­
щий древостой вокруг таких 
деревьев

Выделяется буферная (охранная) зона 
радиусом 200 метров при проведении 
сплошной рубки. При проведении вы­
борочных чересполосных рубок, рас­
стояние от вырубаемой полосы до 
охраняемого объекта должно состав­
лять не менее 200 метров. При прове­
дении выборочных рубок буферные 
(охранные) зоны выделяется только в 
период размножения и кормления 
потомства (с 15 апреля до 15 июля). 
После окончания периода размноже­
ния и кормления потомства в буфер­
ных зонах мест обитания видов, не 
включенных в Красные книги Россий­
ской Федерации и Алтайского края 
могут проводиться выборочные рубки 
с сохранением вышеперечисленных 
деревьев



11

2.6

Деревья с крупными 
гнёздами (диаметром 
более 1 метра)

Принадлежат исключи­
тельно видам птиц, занесён­
ным в Красную книгу Ал­
тайского края и Красную 
книгу Российской Федера­
ции. Деревья с гнёздами диа­
метром более 1 метра рубке 
не подлежат, вокруг таких 
деревьев выделяется буфер­
ная (охранная) зона, где не 
проводятся любые виды ру­
бок в любое время года

Размер (радиус) буферной зоны уста­
навливается в соответствии с требова­
ниями, приведёнными для соответ­
ствующих видов птиц в разделе «Не­
обходимые меры по сохранению 
вида» Красной книги Алтайского 
края

2.7 Убежища животных Жилые норы, логовища, бер­
логи

Для сохранения жилых нор, логовищ, 
берлог животных выделяется буфер­
ная (охранная) зона радиусом 50-100 
метров (в зависимости от размера 
убежища) в случае проведения 
сплошных и чересполосных рубок. 
При проведении выборочных рубок 
буферные (охранные) зоны сохраня­
ются только в период размножения и 
кормления потомства (с 15 марта до 
15 июля). После окончания периода 
размножения и кормления потомства, 
периода спячки в буферных зонах 
мест обитания видов, не включенных 
в Красные книги Российской Федера­
ции и Алтайского края, могут прово­
диться выборочные рубки с сохране­
нием вышеперечисленных объектов

2.8 Муравейники

Для предотвращения вспы­
шек массового размножения 
хвоелистогрызущих вреди­
телей должны сохраняться 
муравейники

Вокруг муравейников высотой более 
0,5 м выделяется буферная (охранная) 
зона с запретом рубок в радиусе 10 
метров, а мероприятия проводятся 
способами, исключающими воздей­
ствие на муравейник

2.9 Природные солонцы Естественный выход солей 
на поверхность почвы

В целях сохранения защитных усло­
вий выделяется буферная (охранная) 
зона с запретом рубок в радиусе 100 
метров вокруг солонцов, используе­
мых дикими копытными животными

Примечание. Местоположение объектов биологического разнообразия и площадь буферных зон 
указываются при их проектировании при лесоустройстве и специальных обследованиях.»;

подраздел 1.1.8 считать подразделом 1.1.10 соответственно; 
в подразделе 1.1.10 «Характеристика существующих объектов лесной, 

лесоперерабатывающей инфраструктуры, объектов, не связанных с созданием 
лесной инфраструктуры, мероприятий по строительству, реконструкции и экс­
плуатации указанных объектов»:

подраздел «Объекты лесной инфраструктуры» изложить в следующей 
редакции:

«Объекты лесной инфраструктуры



12

Создание лесной инфраструктуры допускается в целях использования, 
охраны, защиты, воспроизводства лесов. Объекты лесной инфраструктуры по­
сле того, как отпадет надобность в них, подлежат сносу, а земли, на которых 
они располагались — рекультивации.

Перечень объектов лесной инфраструктуры утверждается Правитель­
ством Российской Федерации для защитных лесов, эксплуатационных лесов, 
резервных лесов, а порядок проектирования, создания, содержания и эксплуа­
тации таких объектов - уполномоченным федеральным органом исполнитель­
ной власти.

Существующие объекты лесной инфраструктуры, созданные в целях 
охраны лесов, расположенные на территории Ребрихинского лесничества: 

лесные дороги -  748 км; 
противопожарные разрывы -  42 км; 
минерализованные полосы -  400 км; 
просеки - 784 км; 
шлагбаумы -  16 шт.;
обустроенные места для разведения костра и отдыха -  10шт; 
лесохозяйственный знак, информационный щит, аншлаг -  24 шт. 
Объекты лесной инфраструктуры на территории Ребрихинского лесниче­

ства создаются на основании проектов освоения лесов.»;
в абзаце пятом подраздела «Объекты, не связанные с созданием лесной 

инфраструктуры» слова «специализированных портов» заменить словами 
«морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»; 

в разделе 1.2:
таблицу 1.2.1 «Виды разрешенного использования лесов на территории 

Ребрихинского лесничества» изложить в следующей редакции:

Таблица 1.2.1
Виды разрешенного использования лесов

Виды разрешенного 
использования лесов

Наименование участковых лес­
ничеств

Перечень кварталов 
или их частей

Площадь, га

Заготовка древесины Всего, 61535
(с ограничениями в в т.ч.: 49167
ООПТ и ОЗУ) Ребрихинское: 1-88 9135

СПК «Победа» 1-12 1322
СПК «Красный партизан» 1-4 1003
CIIK «Нива», ПУ-70 1-5 424
СПК «XXII Партсъезда» 1-7 668
СПК «им.Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
СПК «Куликовский» 1-4 356
СПК «им. Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922



13

Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 9930
Воронихинское: 1-63 10313
СПК «им.Калинина» 1-13 1418
СПК «им.Мамонтова» 1-8 836
Итого: 12567
Рожне-Логовское: 1-84 11101
C1IK «Плоскосеменовский» 1-2 442
СПК «Красный Октябрь» 1-10 938
СПК «50 лет ВЖСМ» 1-6 536
Итого: 13017

Заготовка живицы (с Всего: 760/760
ограничениями в 
ООПТ и ОЗУ)

Ребрихинское кв. 5, 35-42, 44-48, 51- 
54,57-59,62,63,68-70, 
73,75, 80,84,85,88;

Согласно пло­
щади расчет­
ной лесосеки в

Подстепновское части кварталов 1,3 ,4 , 
6, 7, 11, 12, 21-26, 33, 
34,43,49,50,55,56,60, 
61,64-67,71,72,74,81- 
83,86,87

спелых и пере­
стойных 
насаждениях

Кадниковское кв. 7-10, 14, 28, 39, 38- 
83

Воронихинское Части кварталов 1, 2, 
17-22,30

Рожне-Логовское кв.26-28,34-73 
части кв.5,6,8-10, 13- 
16,24-25,29-33

Заготовка и сбор не­ Всего: 61535/49167
древесных лесных ре­ Ребрихинское: 1-88 9135
сурсов (с ограничени­ СПК «Победа» 1-12 1322
ями в ООПТ и ОЗУ) СПК «Красный партизан» 1-4 1003

СПК «Нива», ПУ-70 1-5 424
СПК «ХХП Партсъезда» 1-7 668
СПК «им. Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
СПК «Куликовский» 1-4 356
СПК «им.Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 5930
Воронихинское: 1-63 10313
СПК «им.Калинина» 1-13 1418
2ПК «им.Мамонтова» 1-8 836
]Итого: | 12567



14

Рожне-Логовское: 1-84 11101
СПК «Плоскосеменовский» 1-2 442
СПК «Красный Октябрь» 1-10 938
СПК «50 лег ВЖСМ» 1-6 536
Итого: 13017

Заготовка пищевых Всего: 61535/49167
лесных ресурсов и Ребрихинское: 1-88 9135
сбор лекарственных СПК «Победа» 1-12 1322
растений (с ограниче­ СПК «Красный партизан» 1-4 1003
ниями в ООПТ) СПК «Нива», ПУ-70 1-5 424

СПК «ХХП Партсъезда» 1-7 668
СПК «им. Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
СПК «Куликовский» 1-4 356
СПК «им.Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 9930
Воронихинское: 1-63 10313
СПК «им.Калинина» 1-13 1418
СПК «им.Мамонтова» 1-8 836
Итого: 12567
Рожне-Логовское: 1-84 11101
СПК «Плоскосеменовский» 1-2 442
СПК «Красный Октябрь» 1-10 938
СПК «50 лет ВЖСМ» 1-6 536
Итого: 13017

Осуществление видов Всего: 61535/49167
деятельности в сфере Ребрихинское: 1-88 9135
охотничьего хозяй­ СПК «Победа» 1-12 1322
ства (с ограничениями СПК «Красный партизан» 1-4 1003
в ООПТ) СПК «Нива», ПУ-70 1-5 424

СПК «ХХП Партсъезда» 1-7 668
СПК «им. Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
СПК «Куликовский» 1-4 356
СПК «им.Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 9930



15

Воронихинское: 1-63 10313
C1IK «им.Калинина» 1-13 1418
CIIK «им.Мамонтова» 1-8 836Итого: 12567
Рожне-Логовское: 1-84 11101
(J11K «Шоскосеменовский» 1-2 442
СПК «Красный Октябрь» 1-10 938
СПК «50 лет ВЖСМ» 
Итого:

1-6 536

Ведение сельского хо­
зяйства (с ограниче­
ниями в ООПТ и 
ОЗУ)

Всего:
13017
61535/49167

Ребрихинское: 1-88 9135
СПК «Победа» 1-12 1322
С11К «Красный партизан» 1-4 1003
СПК «Нива», ПУ-70 1-5 424
СПК «ХХП Партсъезда» 1-7 668
СПК «им. Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
СПК «Куликовский» 1-4 356
CI1K «им. Ленина» 1-9 1281
CI1K «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 9930
Воронихинское: 1-63 10313
СПК «им.Калинина» 1-13 1418
СПК «им.Мамонтова» 1-8 836
Итого: 12567
Рожне-Логовское: 1-84 11101
С11К «Плоскосеменовский» 1-2 442
СПК «Красный Октябрь» 1-10 938
СПК «50 лег ВЖСМ» 1-6 536
Итого: 13017Осуществление Всего: 51535/49167научно-исследова­ Ребрихинское: 1-88 5135тельской деятельно­ СПК «Победа» L-12 1322сти, образовательной Л1К «Красный партизан» 1-4 1003деятельности (с огра- (:п к  «Нива», ПУ-70 1-5 L\24НИЧСНИЯМИ В иоУ) (И1К «ХХП Партсъезда» 1-7 368

(-ПК «им. Энгельса» -8 '790с:ПК «Ребрихинский» -7 ' 5̂7
I1того: 4099
I1одстепновское: -83 >427сЛАК «Куликовский» 1-4 356сЛ1К «им. Ленина» 1-9 1281
с'ПК «60 лет Октября» 1-6 858
\ [того: 11922



16

Кадниковское:
СПК «Подстепновский»
СПК «Карла Маркса»
Итого:
Воронихинское:
СПК «им.Калининя»

Осуществление рекре­
ационной деятельно­
сти (с ограничениями 
в ООПТ и ОЗУ)

СПК «им.Мамонтова»
Итого:
Рожне-Логовское:
СПК «Плоскосеменовский»
СПК «Красный Октябрь»
СПК «50 лет ВЖСМ»
Итого:
Всего:
Ребрихинское:
СПК «Победа»
СПК «Красный партизан»
СПК «Нива», ПУ-70
СПК «ХХП Партсъезда»
СПК «им. Энгельса»
СПК «Ребрихинскийх
Итого
Подстепновское:
СПК «Куликовский»
СПК «имЛенина»
СПК «60 лет Октября»
Итого
Кадниковское:
СПК «Подстепновский»
СПК «Карла Маркса»:
Итого:
Воронихинское:
СПК «им.Калининя»

Выполнение работ по 
геологическому изу­
чению недр, разра­
ботка месторождений 
полезных ископаемых 
(с ограничениями в 
ООПТ)

СПК «им.Мамонтова»
Итого:
Рожне-Логовское:
СПК «Плоскосеменовский»
СПК «Красный Октябрь»
СПК «50 лет ВЖСМ»
Итого:
Всего:
Ребрихинское:
СПК «Победа»
СПК «Красный партизан»
СПК «Нива», ПУ-70
СПК «ХХП Партсъезда»
СПК «им. Энгельса»
СПК «Ребрихинский»
Итого
Подстепновское:

1-73
1-9
1-6

1-63
1-13
1-8

1-84
1-2
1-10
1-6

1-88
1-12
1-4
1-5
1-7
1-8
1-7

1-83
1-4
1-9
1-6

1-73
1-9
1-6

1-63
1-13
1-8

-84

-10
1-6

1-88
1-12
1-4
1-5
1-7
1-8
1-7

1-83

7975
_946________

1009
9930_______
10313
1418
836
12567
11101
442________
938________
536
13017
61535/49167
9135_______

~1322_______
~1003_______
424

‘ 668
"790
"757________
14099
9427

' 356_________
1281
858
11922
7975
946
1009
9930
10313
1418
836
12567
11101
442

‘ 938________
536________
13017
61535/49167

' 9135_______
1322_______
1003_______
424________
668

' 790_________
757
14099
9427



17

С11К «Куликовский» 1-4 356
С11К «им. Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
C1IK «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 9930
Воронихинское: 1-63 10313
С11К «им. Калинина» 1-13 1418
СПК «им.Мамонтова» 1-8 836
Итого: 12567
Рожне-Логовское: 1-84 11101
С11К «Плоскосеменовский» 1-2 442
СПК «Красный Октябрь» 1-10 938
СПК «50 лет ВЖСМ» 1-6 536
Итого: 13017Строительство и экс­ Всего: 61535/49167плуатация водохрани­

лищ и иных искус­
ственных водных объ­
ектов, а также гидро­
технических сооруже­
ний, морских портов, 
морских терминалов, 
речных портов, прича­
лов (с ограничениями 
в ООПТ)

Ребрихинское: 1-88 9135
СПК «Победа» 1-12 1322
СПК «Красный партизан» 1-4 1003
С Ж  «Нива», ПУ-70 1-5 424
СПК «ХХП Партсъезда» 1-7 668
СПК «им. Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
СПК «Куликовский» 1-4 356
СПК «им. Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 9930
Воронихинское: 1-63 10313
С11К «им.Калинина» 1-13 1418
Л1К «им.Мамонтова» 1-8 336
]Итого: 12567
]*ожне-Логовское: 1-84 11101
(J11K «Плоскосеменовский» 1-2 z142
("ПК «Красный Октябрь» -10 с>38
(Ж  «50 лет ВЖСМ» -6 >36
1Итого: 13017

Строительство, рекон-1 icero: б11535/49167струкция, эксплуата- ]’ебрихинское: 1-88 S135ция линейных объек- (:ПК «Победа» 1-12 1322тов (с ограничениями С 
в ООПТ) с

ЛIK «Красный партизан» 1-4 1003
ЛЖ «Нива», ПУ-70 1-5 424

СШ  «ХХП Партсъезда» 1-7 668



18

СПК «им. Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
СПК «Куликовский» 1-4 356
СПК «им. Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 946
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
Итого: 9930
Воронихинское: 1-63 10313
С11К «им.Калинина» 1-13 1418
СПК «им.Мамонтова» 1-8 836
Итого: 12567
Рожне-Логовское: 1-84 11101
СПК «Плоскосеменовский» 1-2 442
СПК «Красный Октябрь» 1-10 938
СПК «50 лег ВЖСМ» 1-6 536
Итого: 13017Осуществление рели­

гиозной деятельности 
(с ограничениями в 
ООПТ)

Ребрихинское: 1-88 9135
СПК «Победа» 1-12 1322
СПК «Красный партизан» 1-4 1003
СПК «Нива», ПУ-70 1-5 424
Cl 1К «ХХП Партсъезда» 1-7 668
СПК «им. Энгельса» 1-8 790
СПК «Ребрихинский» 1-7 757
Итого: 14099
Подстепновское: 1-83 9427
CJ11K «Куликовский» 1-4 356
Cl IK «им. Ленина» 1-9 1281
СПК «60 лет Октября» 1-6 858
Итого: 11922
Кадниковское: 1-73 7975
СПК «Подстепновский» 1-9 т
СПК «Карла Маркса» 1-6 1009
]Итого: >930
]воронихинское: [-63 10313
(JI1K «им.Калинина» 1-13 1418
(J11K «им.Мамонтова» -8 536
1Итого: L2567
I>ожне-Логовское: 1-84 ] 1101
СЛ1К «Плоскосеменовский» 1-2 L42
СШК «Красный Октябрь» -10 •38
с:ПК «50 лет ВЖСМ» -6 36
1Гтого: 13017

1) ООПТ особо охраняемые природные территории (заказники, памятники при-



19

2) ОЗУ особо защитные участки лесов-

ний и 00П Т  И 03У '  использование лесов с учетом опиш че-нии и запретов для существующих и утвержденных ООПТ w n ^ v  о
мых ООПТ и ОЗУ после их утк р ж детя? ’ “ ^  пР°е™РУе-

в Главе 2:
раздел 2.1 «Нормативы, параметры и сроки использования лесов для за- 

отовки древесины» изложить в следующей редакции:

«2.1. Нормативы, параметры и сроки использования лесов 
для заготовки древесины

В соответствии со статьей 29 ЛК РФ заготовка древесины представляет 
собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаж­
дении, а также с вывозом из леса древесины.

Граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на ос- 
швшши договоров аренды лесных участков, если иное не установлено

Особенности заготовки древесины отдельными категориями лиц преду­
смотрены статьей 29.1 Ж  РФ.

Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на
основании договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии со 
статьей 30 ЛК РФ.

Мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов осуществля­
ются органами государственной власти или лицами, использующими леса в 
соответствии с ЛК РФ.

Мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов могут осуществ­
ляться государственными бюджетными и автономными учреждениями, под­
ведомственными органу исполнительной власти Алтайского края в области
лесных отношений в пределах полномочий, определенных в соответствии со 
статьями 81-83 Ж  РФ.

В случаях, если осуществление мероприятий по охране, защите, воспро­
изводству лесов, расположенных на землях, находящихся в государственной 
собственности, не возложено в установленном порядке на государственные 
учреждения или на лиц, использующих леса, органы государственной власти 
осуществляют закупки работ по охране, защите, воспроизводству лесов в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной си­
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд и Ж  РФ.

При осуществлении закупок работ по охране, защите, воспроизводству 
лесов одновременно осуществляется продажа лесных насаждений для заго­
товки древесины в порядке, установленном Правительством Российской Фе­
дерации.

В соответствии с частью 1 статьи 1 б Ж  РФ рубками лесных насаждений 
(деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том



20

ные^с ™ ИМЛ1И’ срубания, срезания), а также иные технологически связан-

древесины в Г у Г СЬ1 “  ТРвЛеВКУ' 4aC™4Hyi°  пеРеРаботкУ>
ГчастиТ™ ,!Г Не уСТаНовлено ЛК Рф> №  заготовки древесины на лесосеке 
тм а н Л п  ~ЛеСН0Г°  УЧа°ТКа’ лесотаксационного выдела, лесного квар- 
" ! ’ “ т ™ Р0И расположены предназначенные для рубки лесные насаяаде- 

ния) допускается осуществление рубок:
1) спелых, перестойных лесных насаждений; 

няга5 1  ср!дневозРас™ых, приспевающих, спелых, перестойных лесных 
уходе за™ сами!* “  П°ГИбШИХ И повР ^ н н ы х  лесных насаждений,

4eJ J "  Насаждений любого возраста на лесных участках, предназна-
строительства, реконструкции и эксплуатации объектов, преду­

смотренных статьями 13, 14 и 21 Ж  РФ.
Порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется прави­

лами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах пра­
вилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами »• 

в подразделе 2.1.2:
таблицу 2.1.2.1 «Ежегодный допустимый объем изъятия древесины в 

средневозрастных, приспевающих, спелых, перестойных лесных насажде­
ниях при уходе за лесами» изложить в следующей редакции:

№
п/п

1.

2 .
3.

1.

2 .

3.

Таблица 2.1.2.1

Ежегодный допустимый объем изъятия древесины 
в средневозрастных, приспевающих, спелых, перестойных 

лесных насаждениях при уходе за лесами

Показатели
Единица
измере­
ния

Виды ухода за лесами

проре­
жива­
ния

Выявленный фонд по лесовод- 
ственным требованиям

Х в о й н ы е

проход­
ные
рубки

Срок повторяемости

га
тыс.м

71,1

Ежегодный размер пользования:
площадь
выбираемый запас:
корневой
ликвидный
деловой

лет

га

тыс.м
lbIC.MJ
тыс.м3

2,5
10

7,1

0,25
0,2
ОД

55

10

5,5

0,3
0,2
0,2

Выявленный фонд по лесовод- 
ственным требованиям

М я г к о л и с т в е н н ы е

Срок повторяемости
Ежегодный размер пользования: 
площадь
корневой

га
TbIC.MJ

лет

га
тыс.м̂

0 0

рубки ре­
конструк­
ции

рубка 
единич­
ных дере­
вьев

0,0

0,0
0,0

1156,1
28
10

115,6

2,8

0,0
2,5
2,0

итого

1282,2
33.5

128,2

3,35
2,9
2,3



21

ликвидный
деловой

тыс.м
тыс.м3

1.

3.

Выявленный фонд по лесовод- 
ственным требованиям
Срок повторяемости
Ежегодный размер пользования:
площадь
корневой
ликвидный
деловой

Всего по лесничеству
га

тыс.м3
лет

га
тыс.м3
тыс.м
тыс.м

71,1
2,5
10

7,1
0,25
0,2
0,1

55

10

5,5
0,3
0,2
0,2

0,0
0,0
0,0
0,0

1156,1
28
10

115,6
2,8
2,5
2,0

1282,2
33,5

128,2
3,35
2,9
2,3

подраздел 2.1.3 «Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) по всем видам рубок» изложить в следующей редакции:

«2.1.3. Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия 
древесины) по всем видам рубок

Таблица 2 .1 .3

Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины)
по всем видам рубок

Хвойные

при рубке спелых и пе­
рестойных лесных 

насаждений

площадь

1386,0

запас
лик­
вид­
ный
84,0

дело­
вой

58,8

Ежегодный допустимый объем изъятия древесины
(площадь -  га, запас -  тыс. ЛГ.

прирубке лесных 
насаждений при 
уходе за лесами

пло­
щадь

128,2

лик­
вид­
ный
2,9

дело­
вой

2,3

при рубке поврежден­
ных и погибших 

насаждений

площадь

737,1

лик­
видный

4,6

дело­
вой

0,6

фи рубке лесных насаж­
дений на лесных участ­
ках, предназначенных 
для строительства, ре­

конструкции 
I эксплуатации объекта 
гесной, лесоперерабаты- 
«ающей инфраструктурь 
I объектов, не связанны) 
с созданием лесной ин­

фраструктуры * 
(прочие рубки)*

площадь
лик­
вид­
ный

дело­
вой

площадь
лик­
вид­
ный

дело­
вой

Мягко-
листвен­
ные

922,0 29,5 13,5 1752,4 9,4 0.1 2674,4 38,9 13,6
Итого: 2308,0 1133 72,3 128,2 2,9 2,3 2489,5 14,0 0,7*  ------------  — ----- =-----— :_ .1. -------»- -■>- »>■ - - | - |  4925,7 i:»u,4 I

при руоке лесных насаждений на лесных участках, предназначенных для строи­
тельства, реконструкции, эксплуатации объектов лесной, лесоперерабатывающей инфра­
структуры и объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, в т.ч. при рубках, 
связанных с созданием лесной инфраструктуры в целях охраны, защиты, воспроизводства 
лесов (разрубка, расчистка квартальных, граничных просек, визиров, строительство, ре­
монт, эксплуатация лесохозяйственных и противопожарных дорог, устройство противопо­
жарных разрывов и т.п.)»;

раздел 2.5 «Нормативы, параметры (ежегодные допустимые объемы) и 
сроки использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства (в т.ч. биотехнических мероприятий)» изложить в сле­
дующей редакции:

130,4



22

«2.5. Нормативы, параметры и сроки использования лесов 
для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства

Согласно статье 36 JIK РФ леса могут использоваться для осуществле­
ния видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Статья 1 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ре­
сурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ») определяет, что охотни­
чье хозяйство - сфера деятельности по сохранению и использованию охотни­
чьих ресурсов и среды их обитания, по созданию охотничьей инфраструктуры, 
оказанию услуг в данной сфере, а также по закупке, производству и продаже 
продукции охоты.

Лесные участки из земель, находящихся в государственной собственно­
сти, предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимате­
лям, заключившим охотхозяйственные соглашения для осуществления видов 
деятельности в сфере охотничьего хозяйства в соответствии с земельным и 
лесным законодательством, если иное не установлено Федеральным законом 
№ 209-ФЗ.

Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства осуществляется на основании охотхозяйственных со­
глашений с предоставлением или без предоставления лесных участков.

Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков допускается, если 
осуществление указанных видов деятельности не влечет за собой проведение 
рубок лесных насаждений или создание объектов охотничьей инфраструк­
туры.

На лесных участках, предоставленных для осуществления видов деятель­
ности в сфере охотничьего хозяйства, допускается создание объектов охотни­
чьей инфраструктуры, являющихся временными постройками, в том числе 
ограждений.

К охотничьей инфраструктуре относятся предназначенные для осу­
ществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства объекты, в том 
числе охотничьи базы, питомники диких животных, вольеры, другие времен­
ные постройки, сооружения, объекты благоустройства, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации.

Правила использования лесов для осуществления видов деятельности в 
сфере охотничьего хозяйства и перечень случаев использования лесов в ука­
занных целях без предоставления лесных участков устанавливаются уполно­
моченным федеральным органом исполнительной власти.

Лесохозяйственным регламентом допускается использование лесов для 
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства на терри­
тории особо охраняемых природных территорий в строгом соответствии с 
режимом особой охраны их территорий.



23

' испм?3о Г  парам^ ы  (ежегодные допустимые объемы)
в с ф е р Г о х о Г Г Г ” ' 08^  “ уществления видов деятельности фере охотничьего хозяйства (в т.ч. биотехнических мероприятий)

увеличению^теле'нностиохотшчьихрес^совЯТ°Я “ Р“  П° П0дцеРжанию и

= 1 = = = = =

навливаютм^тюлномоченны^фед^^ьньш^г^ом^спошгительной^аста"

2.5.2. Сроки использования лесов для осуществления видов 
деятельности в сфере охотничьего хозяйства

В с ф е р ^ Х ^ е Т  ЛеС- ° Г0 утаст“  ДЛЯ осУЩ“ та®ния видов деятельности

. . . t r г с = —

2.5.3. Перечень разрешенных для размещения объектов 
охотничьей инфраструктуры

ф р а ст ^ Г п ы п ^ и с™ ОВ Ле°Н0Й инфРастРУктУРЫ, в т.ч. объектов лесной ин- 
h S S ?  Т  ИСП0ЛЬ30вания лесов в Целях осуществления видов деятель- 
ж денно^  П п ,Г °ТНИЧЬеГО *°ЗЯЙСТВа определяется согласно перечню, утвер-
Г ™ Г о „ ? “ СТВ°М РоССИЙСКОЙ Федерации для защитных лесов, экс-плуатационных лесов, резервных лесов.»;

дакцш:П°ДРаЗДеЛе 2'63 ра3дела 2’6 абзац ВТ°Р°Й изложить в следующей ре-

х о з я й с ^ т о й  °„ЛЬЗ°ВаНИЯ Л е Т  Г р а ж а т л ы я  в «елях осуществления сельско-
н у Г л~  Г ™ 0™  (В Т0М 4,101,6 пчелов°Дства) для собственных
не более Г м  Г Т 1 Г  ^ еДоставляются в безвозмездное пользование на срок 

а 5 лет или устанавливается сервитут в случаях определенных

— р" - - — ■ г ™ ? ™ - . г г : г

редакции?ДРаЗДеЛе 2' ’5'2 рЭЗДела 2Л5 абзац пеРвый изложить в следующей 

«Использование лесов для осуществления религиозной деятельности



24

ри предоставлении на территории лесничества лесных участков религиозным 
организациям для размещения зданий, сооружений религиозного или благо­
творительного назначения в безвозмездное пользование разрешается на срок

лет или ес™  на таких земельных участках расположены принадле­
жащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения, на срок
до прекращения прав на указанные здания, сооружения.»;

раздел 2.16 «Учет проведенных мероприятий, влияющих на состояние 
лесов» изложить в следующей редакции:

«2.16. Учет проведенных мероприятий, влияющих на состояние лесов

Проведенные мероприятия по использованию, охране, защите и воспро­
изводству лесов должны быть отражены в материалах лесоустройства (такса­
ционные описания и планшеты), в соответствующих книгах учета (книга ру­
бок ухода и санитарных рубок, книга учета площадей, вышедших из-под 
сплошных ру ок, книга учета лесных культур, книга учета лесных пожаров и

Ведение вышеуказанных книг учета и внесение в них необходимых из­
менении в отношении лесных участков, предоставленных в аренду для заго­
товки древесины, обеспечивается лицами, использующими леса. Контроль за 
ведением книг учета осуществляется Лесничеством.

В отношении остальных лесных участков на территории лесничества ве­
дение книг учета и внесение в них необходимых изменений обеспечивается 
Лесничеством.

Гражданами и юридическими лицами, осуществляющими использова­
ние лесов, а также мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов и 
лесоразведению, предоставляются в Министерство природных ресурсов и эко­
логии Алтайского края отчеты об использовании, охране, защите, воспроиз­
водстве лесов, лесоразведении по формам и в порядке, утвержденном уполно­
моченным федеральным органом исполнительной власти.

Сдача-приемка работ, выполненных исполнителями работ на основании 
государственных контрактов на выполнение работ по охране, защите и вос­
производству лесов осуществляется в сроки и в порядке, установленные госу­
дарственными контрактами.»;

в разделе 2.17 «Требования к охране, защите и воспроизводству лесов»:
подраздел 2.17.1 «Требования к мерам пожарной безопасности в лесах, 

охране лесов от загрязнения радиоактивными веществами и иного негативного 
воздействия» изложить в следующей редакции:

«2.17.1. Требования к охране лесов от пожаров, 
от загрязнения (в том числе радиоактивными веществами) 

и иного негативного воздействия

Леса подлежат охране от пожаров, от загрязнения (в том числе радиоак­
тивного и нефтяного) и от иного негативного воздействия (ст. 50.7 ЛК РФ).

2.17.1.1. Требования к охране лесов от пожаров



25

Охрана лесов от пожаров включает в себя выполнение мер пожарной 
безопасности в лесах и тушение пожаров в лесах (ст. ч. 4 ст. 51 JIK РФ).

Тушение пожаров в лесах, расположенных на землях лесного фонда, 
землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных тер­
риторий (лесных пожаров), осуществляется в соответствии с Ж  РФ, Феде­
ральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных си­
туаций природного и техногенного характера» и Федеральным законом «О 
пожарной безопасности».

В соответствии со статьей 53 Ж  РФ меры пожарной безопасности в 
лесах включают:

- предупреждение лесных пожаров;
- мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
- разработку и утверждение планов тушения лесных пожаров;
- иные меры пожарной безопасности в лесах.
Меры пожарной безопасности в лесах осуществляются в соответствии с 

лесным планом Алтайского края, лесохозяйственным регламентом Ребрихин­
ского лесничества Алтайского края и проектами освоения лесов.

Правила пожарной безопасности в лесах и требования к мерам пожарной 
безопасности в лесах в зависимости от целевого назначения земель и целевого 
назначения лесов устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Классификация природной пожарной опасности лесов и классификация 
пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды устанавлива­
ются уполномоченным федеральным исполнительной власти.

2.17.1.1.1. Предупреждение лесных пожаров

Предупреждение лесных пожаров включает в себя противопожарное 
обустройство лесов и обеспечение средствами предупреждения и тушения 
лесных пожаров (статья 53.1 ЛК РФ).

Меры противопожарного обустройства лесов на лесных участках, 
предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, в аренду, осуществ­
ляются лицами, использующими леса, на основании проекта освоения лесов.

Нормативы противопожарного обустройства устанавливаются уполно­
моченным федеральным органом исполнительной власти (приказ Рослесхоза 
от 27.04.2012 №174).

Объёмы мероприятий по мерам противопожарного обустройства лесов 
на территории Ребрихинского лесничества, рассчитываются в соответствии с 
установленными нормативами противопожарного обустройства лесов для За­
падно-Сибирского подтаежно-лесостепного района.

Таблица 2.17.1.1.1

Наименование мероприятий по противопожарному обустройству лесов

№ Меры противопожарного обустройства лесов -----------------------------
п/п



26

1 Установка и размещение стендов и других знаков и указателей, содержащих инфор­
мацию о мерах пожарной безопасности в лесах, в виде-
стендов
плакатов
объявлений(аншлагов) и других знаков и указателей

2 Благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах в соответствии со ста­
тьей 11 Лесного Кодекса РФ, шт.

3 Установка и эксплуатация шлагбаумов, устройство преград, обеспечивающих огра­
ничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной безопасности

4 Лесные дороги, предназначенные для охраны лесов от пожаров:
строительство
реконструкция
эксплуатация

5 Строительство, реконструкция и эксплуатация посадочных площадок для самоле­
тов, вертолетов, используемых в целях проведения авиационных работ по охране и 
защите лесов

6 Прокладка противопожарных разрывов
Прокладка просек
Устройство противопожарных минерализованных полос

7 Прочистка и обновление:
просек
противопожарных минерализованных полос

8 Строительство, реконструкция и эксплуатятшя:
пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов, и других наблюда­
тельных пунктов)
пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря

9 Устройство пожарных водоемов
Устройство подъездов к источникам противопожарного водоснабжения

10 Эксплуатация пожарных водоемов и подъездов к источникам водоснабжения
11 Снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования породного 

состава лесных насаждений *
12 Проведение профилактического контролируемого противопожарного ттяотгяния 

хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов
13 Проведение работ по гидролесомелиорации: **

строительство лесоосушительных систем на осушеных землях
строительство дорог на осушенных лесных землях
создание шлюзов на осушенной сети

14 Создание и содержание противопожарных заслонов:
шириной 120 - 320 м
шириной 30 - 50 м
Устройство лиственных опушек шириной 150 - 300 м

*...В соответствии с лесным планом Алтайского края, лесохозяйственным регламентом 
лесничества и планом тушения лесных пожаров на территории лесничества.
** Не планируется.........

Арендатор лесного участка вправе увеличивать объем и количество ме­
роприятий по противопожарному обустройству лесов направленных на недо­
пущение распространения лесных пожаров на арендованном лесном участке



27

сПк°“ ВаНГ  С Уполномоченн^  органом государственной власти Алтай-ского края в области лесных отношений.

в к л ю ч ^ т Т с е б Г  СРедСТШМИ ПР‘упреждения и тушения лесных пожаров 

- приобретение противопожарного снаряжения и инвентаря- 

щения"; °0ДеРЖаНИе П0ЖарН0Й техншш и оборудования, систем св*ш и опове-

ного с н а п я ж ™ Г еРВа ПОЖарной техники и оборудования, противопожар- 
о снаряжения и инвентаря, а также горюче-смазочных материалов

о б « .г™ ДЫ Средств пРеДУпреждения и тушения лесных пожаров, нормативы 
‘Г ”  ДаННЫМИ сРеДствами лиц, использующих леса, нормы нали- 

лесов ПредупРеждения и тушения лесных пожаров при использовании 
Р 7  Р *дены приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 28.03.2014 К» 161

РоссийскоГ ф^ Г  С ’ ■ 4 СТ'53'3 Ж  РФ ноРматив“  обеспеченности субъекта 
кой И пйлп рации лесопожарными формированиями, пожарной техни-
ср Т дств ^ Г Г еГ 6"1’ Пр°ТИВОПОЖарным снаряжением и инвентарем, иными

“ пожаров

2.17.1.1.2. Мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров

легт .™“ГЛаСН0 статье 532 Ж  Рф мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров включает в себя:

пожарамибЛЮДеНИе *  К°НТрОЛЬ за пожарной опасностью в лесах и лесными

°рганизацшо ^стемы обнаружения и учета лесных пожаров, системы
Г * "  33 “  развитием с использованием наземных, авиационных иликосмических средств;

- организацию патрулирования лесов;
- прием и учет сообщений о лесных пожарах, а также оповещение насе­

ления и противопожарных служб о пожарной опасности в лесах и лесных по­
жарах специализированными диспетчерскими службами.

Порядок осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лес­
ных пожаров, состав и форма представления данных о пожарной опасности в

“ лесных п о ^ Р ^  Утверждены уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти.

На территории Ребрихинского лесничества мониторинг пожарной опас­
ности в лесах и лесных пожаров осуществляется на площади 61535 га

Наибольшая эффективность работ по своевременному обнаружению 
лесных пожаров достигается путем взаимодействия сил наземного, авиацион­
ного и космического мониторинга.

Наземный мониторинг



28

Обнаружение лесных пожаров и наблюдение за их развитием с исполь­
зованием наземных средств (наземное патрулирование,
ных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов Д? У ~
тельных пунктов) осуществляются на территориях с развитой  ̂
в течение всего пожароопасного сезона (вне зависимости от погодных^усло 
вий) дорожной сетью и водными путями, а также на лесных участках, имею­
щих общую границу с населенными пунктами и объектами ™ФРа̂ ^ р н ы х  

Осмотр лесов в целях обнаружения лесных пожаров на пожарных 
наблюдательных пунктах, не оборудованных автоматическими сжтемами 
наблюдения, осуществляется в течение пожароопасного сезона в лесах в зави-
симости от условий погоды: ,,ЛТТЛт,Тга-

1 ) при II классе пожарной опасности в лесах в зависимости от у
погоны - в 10, 13, 16, 19 часов; „

2 ) при III классе пожарной опасности в лесах в зависимости от услови
погоды - с 1 0  до 2 0  часов не реже одного раза в два часа;

3) при IV классе пожарной опасности в лесах в зависимости от условии
погоды - с 9  до 2 1  часа не реже одного раза в час;

4) при V классе пожарной опасности в лесах в зависимости от у
погоды - с 6  до 24 часов не реже одного раза в час.

При организации наблюдения за развитием лесных пожаров с использо­
ванием пожарных наблюдательных пунктов используются '
воляющие сообщать о лесном пожаре в специализированную ДИС™ С̂  
службу, а также уполномоченным органам государственной власти, лицам, 
осуществляющим мониторинг пожарной опасности в лесах и лссных пож 
(в том числе с использованием авиационных средств) и тушение лесных пожа- 
ров на территории Ребрихинского лесничества.

Наземное патрулирование лесов осуществляется. „
1) при I классе пожарной опасности в лесах в зависимости от услов 

погоды - в местах проведения огнеопасных работ и в местах массового отдыха
граждан, пребывающих в лесах; й

2) при II классе пожарной опасности в лесах в зависимости от услов
погоды - не менее одного раза в период с 11 до 17 часов на л еей »  У— < 
отнесенных к I и II классам природной пожарной опасности лесов, *.также в 
местах проведения огнеопасных работ и в местах массового отдыха граждан,

пребьша»вдш{ в^лесжс,пожарной опасности в лесах в зависимости от условии
погоды - не менее двух раз в период с 10 до 19 часов на лесных
несенных к I, II и III классам природной пожарной опасности лесо, .а такжев
местах проведения огнеопасных работ и в местах массового отдыха граждан,
пребывающих в лесах; „«ттлпий

4 ) при IV классе пожарной опасности в лесах в зависимости от услов
погоды - не менее трех раз в период с 8 до 20 часов по каждому марывдту 
патрулирования на всей территории использования наземных средств набл
дения;



29

5) при V классе пожарной опасности в лесах в зависимости от условий 
погоды - в течение светлого времени суток на всей территории использования 
наземных средств наблюдения, при этом на лесных участках, отнесенных к I,
II и III классам природной пожарной опасности лесов, - круглосуточно.

Наземное патрулирование осуществляется по маршрутам наземного 
патрулирования лесов, утвержденным в плане тушения лесных пожаров на 
территории Ребрихинского лесничества.

Авиационный мониторинг 
Обнаружение лесных пожаров и наблюдение за их развитием с исполь 

зованием авиационных средств (авиационное патрулирование) осуществля­
ются в зоне осуществления лесоавиационных работ, а также в границах терри­
тории, признанной зоной чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вслед­
ствие лесных пожаров.

Порядок организации и выполнения авиационных работ по охране лесов
устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти.

Космический мониторинг
Космический мониторинг осуществляется с применением системы

ИСДМ-Рослесхоз.

2.17.1.1.3. Разработка планов тушения лесных пожаров

В соответствии со статьей 53.3 Ж  РФ планом тушения лесных пожаров 
устанавливаются:

- перечень и состав лесопожарных формирований, пожарной техники и 
оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря, иных средств пре­
дупреждения и тушения лесных пожаров на соответствующей территории, по­
рядок привлечения и использования таких средств в соответствии с уровнем
пожарной опасности в лесах;

- перечень сил и средств подразделений пожарной охраны и аварийно- 
спасательных формирований, которые могут быть привлечены в установлен­
ном порядке к тушению лесных пожаров, и порядок привлечения таких сил и 
средств в соответствии с уровнем пожарной опасности в лесах,

- мероприятия по координации работ, связанных с тушением лесных по­
жаров;

- меры по созданию резерва пожарной техники и оборудования, проти­
вопожарного снаряжения и инвентаря, транспортных средств и горюче-сма­
зочных материалов;

- иные мероприятия.
План тушения лесных пожаров на территории Ребрихинского лесниче­

ства разрабатывается ежегодно в установленном порядке и включается в свод­
ный план тушения лесных пожаров на территории Алтайского края.

2.17.1.1.4. Тушение лесных пожаров



30

Тушение лесного пожара осуществляется в соответствии со статьей 53.4 
ЛК РФ и включает в себя:

- обследование лесного пожара с использованием наземных, авиацион­
ных или космических средств в целях уточнения вида и интенсивности лес­
ного пожара, его границ, направления его движения, выявления возможных 
границ его распространения и локализации, источников противопожарного 
водоснабжения, подъездов к ним и к месту лесного пожара, а также других 
особенностей, определяющих тактику тушения лесного пожара;

- доставку людей и средств тушения лесных пожаров к месту тушения 
лесного пожара и обратно;

- локализацию лесного пожара;
- ликвидацию лесного пожара;
- выполнение взрывных работ в целях локализации и ликвидации лес­

ного пожара;
- осуществление мероприятий по искусственному вызыванию осадков в 

целях тушения лесного пожара;
- наблюдение за локализованным лесным пожаром и его дотушивание;
- предотвращение возобновления лесного пожара.
Лица, использующие леса, в случае обнаружения лесного пожара на со­

ответствующем лесном участке немедленно обязаны сообщить об этом в спе­
циализированную диспетчерскую службу и принять все возможные меры по 
недопущению распространения лесного пожара.

Для участия в выполнении работ по тушению лесных пожаров и осу­
ществлению отдельных мер пожарной безопасности в лесах органы государ­
ственной власти вправе привлекать добровольных пожарных.

Правила тушения лесных пожаров установлены уполномоченным феде­
ральным органом исполнительной власти.

Возмещение затрат на тушение лесных пожаров осуществляется в соот­
ветствии с Рекомендациями по порядку формирования и учета затрат на туше­
ние лесных пожаров за счет субвенций из федерального бюджета, предостав­
ляемых на осуществление органами исполнительной власти субъектов Рос­
сийской Федерации переданных отдельных полномочий Российской Федера­
ции в области лесных отношений, утвержденными письмом Рослесхоза от 
10.11.2009 № АС-05-54/7018.

Работы по тушению лесных пожаров могут осуществляться государствен­
ными бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными ор­
гану исполнительной власти Алтайского края в области лесных отношений в 
пределах полномочий, определенных в соответствии со статьями 81-83 ЛК РФ.

Государственные бюджетные и автономные учреждения, орган государ­
ственной власти в области лесных отношений вправе привлекать лиц, исполь­
зующих леса, а также лиц, заключивших государственные контракты на вы­
полнение работ по охране, защите и воспроизводству лесов, для тушения лес­
ных пожаров и передавать им для этих целей средства предупреждения и ту­
шения лесных пожаров.



31

" w ™  ‘iSSS*
ции о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
чения государственных и муниципальных нужд.

2.17.1.2. Требования к охране лесов^от загрязнения 
и иного негативного воздействия

Леса подлежат охране от загрязнения и иного нег^тив™ ^  ^ ^ 7 ^ 3  <<0б 
соответствии с Ж  РФ, Федеральным законом от 1̂ 1̂ 00^  и
охране окружающей среды» (далее -  «Федеральный закон К  7 ) РУ

феде^а№ньши закотшми^е^о  ̂ох^ане лесов 0т пожаров,
стве лесов в том числе при выполнении лесосечных работ, должны соблю 
даться установленные законодательством Российской Ф е ^ 3  й. 
по охране окружающей среды от загрязнения и иного ,
ствия, выполняться меры по охране лесов от загрязненш.( .том 
ного, радиоактивного и другого) и иного негативного ™ т̂ объ.
меры по сохранению лесных насаждении, лесных ггочв,р должна
ектов животного мира, других природных объектов в лесах а также долж 
осуществляться, в том числе посредством лесовосстановле подверг­
ши, рекультивация земель, на которых расположены леса и которые подверг
лись загрязнению и иному негативному воздействию. п™ теСтв-

Охрана лесов от загрязнения и иного негативного воздействия осуществ
ляется физическими и юридическими лицами, органами^государственж,и
сти в пределах их полномочий, определенных в соответст

ДеР^ ЬС™ н н ости  рекультивации земель, меры по с0 ХРан^ ™ "̂ ^ п р и " -  
дений, лесных почв, среды обитания объектов
родных объектов в лесах утверждаются Правительством Российской Федера

ЦИИ Невыполнение гражданами, юридическими ™ ~ o e ™ T c “ “ “ 
использование лесов, лесохозяйственного регламента и
сов в части охраны лесов от загрязнения и иного негативн « лесных
ляется основанием для досрочного расторжения договоров ар я д а .и *  
участков договоров купли-продажи лесных насаждении, а также дм  пр у 
Гн^льно’го прекращения права постоянной,
ным участком или права безвозмездного пользования лесным участком.

2.17.1.2.1. Требования к охране лесов от радиоактивного загрязнени

ту ттелях охпаны лесов от радиоактивного загрязнения осуществляется ра- 
диащгоннге обследование л е Г и  устанавливаются зоны их радиоактивного
загрязнения (ст. 60.13 Ж  РФ) •



32

Особенности осуществления профилактических и реабилитационных ме­
роприятий в зонах радиоактивного загрязнения лесов устанавливаются упол­
номоченным федеральным органом исполнительной власти.

2.17.1.2.2. Требования к охране лесов от нефтяного загрязнения

В целях охраны лесов, включая лесные насаждения, лесные почвы, среду 
обитания объектов животного мира и другие природные объекты в лесах, от 
нефтяного загрязнения осуществляются мероприятия по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов (ст. 60.14 ЛК РФ).

Подвергшиеся нефтяному загрязнению земли, на которых расположены 
леса, подлежат рекультивации.

Особенности охраны лесов от нефтяного загрязнения, а также осуществ­
ления мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов устанавливаются уполномоченным федеральным органом ис­
полнительной власти.

2.17.1.2.3. Особенности охраны редких и находящихся под угрозой 
исчезновения деревьев, кустарников, лиан, иных лесных растений

Охрана редких и находящихся под угрозой исчезновения деревьев, ку­
старников, лиан, иных лесных растений, занесенных в Красную книгу Россий­
ской Федерации или Красную книгу Алтайского края, осуществляется в соот­
ветствии с Федеральным законом № 7-ФЗ (ст. 60.15 ЛК РФ).

Особенности охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения де­
ревьев, кустарников, лиан, иных лесных растений и находящихся в лесах объ­
ектов растительного мира устанавливаются уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти.»;

подраздел 2.17.2 «Требования к защите лесов от вредных организмов 
(нормативы и параметры санитарно-оздоровительных мероприятий)» изло­
жить в следующей редакции:

«2.17.2. Требования к защите лесов (нормативы и параметры 
санитарно-оздоровительных мероприятий, профилактических мероприятий 
по защите лесов, мероприятий по ликвидации очагов вредных организмов,

а также других определенных уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти мероприятий)

Леса подлежат защите от вредных организмов (жизнеспособных растений 
любых видов, сортов или биологических типов, животных либо болезнетвор­
ных организмов любых видов, биологических типов, которые способны нане­
сти вред лесам и лесным ресурсам).

Защита лесов направлена на выявление в лесах вредных организмов и пре­
дупреждение их распространения, а в случае возникновения очагов вредных 
организмов - на их ликвидацию.



33

Защита лесов от вредных организмов, внесенных в перечень карантинных 
объектов, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений».

Защита лесов осуществляется органами государственной власти, орга­
нами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в 
соответствии со статьями 8 1 - 8 4  JIK РФ, если иное не предусмотрено ЛК РФ,
другими федеральными законами.

Невыполнение гражданами, юридическими лицами, осуществляющими 
использование лесов, лесохозяйственного регламента и проекта освоения ле­
сов в части защиты лесов является основанием для досрочного расторжения 
договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаж­
дений, а также для принудительного прекращения права постоянного (бес­
срочного) пользования лесными участками или права безвозмездного пользо­
вания лесными участками.

Защита лесов включает в себя выполнение мер санитарной безопасности
в лесах и ликвидацию очагов вредных организмов.

Защита лесов, расположенных на землях лесного фонда, землях обороны 
и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществ­
ляется в соответствии с ЛК РФ.

2.17.2.1. Санитарная безопасность в лесах

Согласно статье 60.3 Ж  РФ в целях обеспечения санитарной безопасно­
сти в лесах осуществляются:

лесозащитное районирование;
государственный лесопатологический мониторинг; 
проведение лесопатологических обследований; 
предупреждение распространения вредных организмов; 
иные меры санитарной безопасности в лесах.
Проведение лесопатологических обследований, предупреждение распро­

странения вредных организмов, а также иные меры санитарной безопасности 
в лесах осуществляются в соответствии с лесным планом Алтайского края, ле­
сохозяйственным регламентом Ребрихинского лесничества Алтайского края и
проектом освоения лесов.

Правила санитарной безопасности в лесах устанавливаются Правитель­
ством Российской Федерации.

2.17.2.1.1. Лесозащитное районирование

При лесозащитном районировании определяются зоны слабой, средней 
и сильной лесопатологической угрозы, а также зоны использования наземных 
и (или) дистанционных методов осуществления государственного лесопатоло­
гического мониторинга, проведения лесопатологических обследований.

Порядок лесозащитного районирования устанавливается уполномочен­
ным федеральным органом исполнительной власти.



34

Лесозащитное районирование -  разделение лесной территории на части 
по принципу общности комплексов насекомых и болезней леса и их вредонос­
ности, по лесопатологическому состоянию насаждений и системам лесозащит­
ных мероприятий.

В соответствии с лесозащитным районированием леса Ребрихинского 
лесничества относятся к зоне средней лесопатологической угрозы, Барнауль­
скому лесозащитному району.

2.17.2.1.2. Государственный лесопатологический мониторинг

Государственный лесопатологический мониторинг представляет собой 
систему наблюдений (с использованием наземных и (или) дистанционных ме­
тодов) за санитарным и лесопатологическим состоянием лесов и за происхо­
дящими в них процессами и явлениями, а также анализа, оценки и прогноза 
изменения санитарного и лесопатологического состояния лесов.

Государственный лесопатологический мониторинг является частью гос­
ударственного экологического мониторинга (государственного мониторинга 
окружающей среды).

Порядок осуществления государственного лесопатологического мони­
торинга устанавливается уполномоченным федеральным органом исполни­
тельной власти.

2.17.2.1.3. Лесопатологические обследования

Лесопатологические обследования проводятся в лесах с учетом данных 
государственного лесопатологического мониторинга, а также иной информа­
ции о санитарном и лесопатологическом состоянии лесов.

Лесопатологические обследования проводятся с использованием назем­
ных и (или) дистанционных методов, визуальными и инструментальными спо­
собами, обеспечивающими необходимую точность оценки санитарного и ле­
сопатологического состояния лесов.

Граждане и юридические лица, осуществляющие использование, 
охрану, защиту и воспроизводство лесов, в случае обнаружения признаков по­
явления вредителей, болезней, неблагополучного состояния, значительного 
или массового повреждения или поражения обязаны в 5 -дневный срок с даты 
обнаружения проинформировать об этом отдел обеспечения полномочий в об­
ласти лесных отношений по Ребрихинскому лесничеству Алтайского края.

Информация направляется в письменном или электронном виде с указа­
нием места выявления повреждения, причины повреждения (с описанием при­
знаков повреждения), поврежденной породы деревьев, примерной площади 
повреждения и контактных данных заявителя: фамилия, имя, отчество (при 
наличии) и телефон).

2.17.2.1.4. Предупреждение распространения вредных организмов



35

Предупреждение распространения вредных организмов включает в себя 
проведение:

профилактических мероприятий по защите лесов;
санитарно-оздоровительных мероприятий, в том числе рубок погибших 

и поврежденных лесных насаждений; 
других определенных уполномоченным федеральным органом исполни­

тельной власти мероприятий.
Мероприятия по предупреждению распространения вредных организ­

мов на лесных участках, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользо­
вание, аренду, осуществляются лицами, использующими леса на основании 
проекта освоения лесов.

К санитарно-оздоровительным мероприятиям относятся рубка погиб­
ших и поврежденных лесных насаждений, уборка неликвидной древесины, а 
также аварийных деревьев.

Рубка погибших и поврежденных лесных насаждений проводится в 
форме сплошной (для погибших и поврежденных насаждений) и выборочной 
(для поврежденных насаждений) санитарной рубки.

По результатам осуществления санитарно-оздоровительных мероприя­
тий вносятся изменения в лесной план Алтайского края, лесохозяйственный 
регламент Ребрихинского лесничества Алтайского края.

Правила осуществления мероприятий по предупреждению распростра­
нения вредных организмов устанавливаются уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти.

Таблица 2.17.2.1.4

Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных мероприятий

№
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и повре­
жденных лесных насажде­

ний

Уборка 
аварий­
ных де­
ревьев

Уборка нелик 
видной древе 

сины Итого
всего

в том числе
сплош­

ная
выбороч­

ная
Хвойные:

1 Выявленный фонд по ле- 
соводственным требова­
ниям

га 51,1 0,5 50,6 2159,1 2210,2
м3 2663 63 2600 12955 15618

2 Срок вырубки или уборки лет 1 3 3 3
3 Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

площадь га 17,4 0,5 16,9 719,7 737,1
выбираемый запас, Кор­
невой:

м3 863 63 800 4318 5181

ликвидный м3 758 58 700 3800 4558
деловой м3 600 0 600 0 600

Лиственные:
1 Выявленный фонд по ле- 

соводственным требова­
ниям

га 10 10 5227,3 5237,3
м3 300 300 31364 31664

2 Срок вырубки или уборки лет 1 3
3 Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

площадь га 10 10 1742,4 1752,4



36

выбираемый запас, Кор­
невой:

м3 300 300 10455 10755

ликвидный м3 200 200 9200 9400
деловой м3 100 100 0 100

Всего санитарно-оздоровительных:
1 Выявленный фонд по ле- 

соводственным требова­
ниям

га 61,1 0,5 60,6 0 7386,4 8082,9
м3 2963 63 2900 0 44319 53381

2 Срок вырубки или уборки лет
3 Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:

площадь га 27,4 0,5 26,9 0 2462,1 2489,5
выбираемый запас, Кор­
невой:

м3 1163 63 1100 0 14773 15936

ликвидный м3 958 58 900 0 13000 13958
деловой м3 700 0 700 0 0 700

Таблица 2.17.2.1.4.1

Параметры профилактических и других мероприятий 
по предупреждению распространения вредных организмов
Наименование
мероприятия

Единицы
измерения

Объем
мероприятия

Срок
проведения

Ежегодный
объем

мероприятия
1. Профилактические

1.1 Лесохозяйственные
Использование удобрений и мине­
ральных добавок для повышения 
устойчивости лесных насаждений в 
неблагоприятные периоды (засуха, 
повреждение насекомыми);

га

Лечение деревьев шт -

Применение пестицидов для предот­
вращения появления очагов вред­
ных организмов

га -

1.2. Биотехнические
Улучшение условий обитания и раз­
множения насекомоядных птиц и 
насекомоядных животных

га -

Огораживание муравейников шт -

Посев травянистых медоносов га -

2. Другие мероприятия
Беседы с населением шт 5 в течение 

года
Проведение открытых уроков шт 3 в течение 

года
Установка аншлагов и плакатов шт 1 в течение 

года
Размещение информационных мате­
риалов в средствах массовой инфор­
мации

шт 2 в течение 
года

2.17.2.2. Ликвидация очагов вредных организмов



37

Ликвидация очагов вредных организмов в лесах включает в себя следу­
ющие меры:

проведение обследований очагов вредных организмов;
уничтожение или подавление численности вредных организмов, в том 

числе с применением химических препаратов;
рубка лесных насаждений в целях регулирования породного и возраст­

ного составов лесных насаждений, зараженных вредными организмами.
Меры по ликвидации очагов вредных организмов, в том числе на лесных 

участках, предоставленных в аренду для заготовки древесины, осуществля­
ются в соответствии со статьей 19 ЛК РФ органом государственной власти в 
области лесных отношений в пределах полномочий, определенных статьями 
81-83 Ж  РФ.

Объем древесины, заготовленной при проведении мероприятий по лик­
видации очагов вредных организмов, в расчетную лесосеку не включается.

По результатам осуществления мероприятий по ликвидации очагов 
вредных организмов вносятся изменения в лесной план Алтайского края, ле­
сохозяйственный регламент Ребрихинского лесничества Алтайского края.

Таблица 2.17.2.2

Параметры мероприятий по ликвидации очагов вредных организмов

Наименование
мероприятия

Единицы
измерения

Объем
мероприятия

Срок
проведения

Ежегодный
объем

мероприятия
Ликвидация очагов 
вредных организмов га по мере необходимоега

Правила ликвидации очагов вредных организмов устанавливаются 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

2.17.2.3. Авиационные работы по защите лесов

Авиационные работы по защите лесов включают в себя:
осуществление государственного лесопатологического мониторинга с 

использованием авиационных средств;
осуществление лесопатологических обследований с использованием 

авиационных средств;
доставку воздушными судами людей и средств к очагам вредных орга­

низмов и обратно;
ликвидацию очагов вредных организмов с использованием авиацион­

ных средств;
проведение иных работ по защите лесов от вредных организмов с ис­

пользованием авиационных средств.
Порядок организации и выполнения авиационных работ по защите лесов 

устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти.»;



приложение № 1 к регламенту «Перечень нормативных правовых актов» 
изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

приложение № 3 к регламенту «Выписка из Водного кодекса Российской 
Федерации и перечень водных объектов, расположенных на территории Реб­
рихинского лесничества, включённых в реестр Алтайского края» изложить в 
редакции согласно приложению № 2  к настоящему приказу.

2 . Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования на «Офи­
циальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра, начальника управления лесами Черных В.А.

Исполняющий обязанности министра

http://www.pravo.gov.ru


39

Приложение № 1 
к приказу Министерства 
природных ресурсов и эко­
логии Алтайского края J r - J j  
от « УЗ» O Q  2017A 7 7

ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов

Федеральные законы Российской Федерации

№№
п/п

Наименование, дата и номер документа

1 Лесной кодекс Российской Федерации
2 Земельный кодекс Российской Федерации
3 Водный кодекс Российской Федерации
4 от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире»
5 от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях»
6 от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»
7 от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и ин­

дивидуальных предпринимателей»
8 от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа­

ций природного и техногенного характера»
9 от 21.12.1994 года№ 69-ФЗ "О пожарной безопасности"
10 от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»»
11 от 04.12.2006 № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Фе­

дерации»
12 от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

13 от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесе­
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

14 от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений»

Постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

№№
п/п

Наименование, дата и номер документа

1 от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вслед­
ствие нарушения лесного законодательства»

2 от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и став­
ках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной соб­
ственности»

3 от 22.06.2007 № 394 «Об утверждении Положения об осуществлении федераль­
ного государственного лесного надзора (лесной охраны)»

4 от 22.06.2007 № 395 «Об установлении максимального объема древесины, подле­
жащей заготовке лицом, группой лиц»

5 от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»
6 от 30.06.2007 № 419 «О приоритетных инвестиционных проектах в области освое­

ния лесов»



40

7 от 16.04.2011 № 281 «0 мерах противопожарного обустройства лесов»
8 от 05.05.2011 № 344 «Об утверждении Правил привлечения сил и средств подраз­

делений пожарной охраны для ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах, воз­
никшей вследствие лесных пожаров»

9 от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие 
лесных пожаров» (вместе с «Правилами введения чрезвычайных ситуаций в лесах, 
возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государствен­
ной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных си­
туаций»)

10 от 17.05.2011 № 377 «Об утверждении Правил разработки и утверждения плана ту­
шения лесных пожаров и его формы»

11 от 18.05.2011 № 378 «Об утверждении Правил разработки сводного плана тушения 
лесных пожаров на территории субъекта Российской Ф е д е р а ц и и »

12 распоряжение от 17.07.2012 № 1283-р «Перечень объектов лесной инфраструк­
туры для защитных лесов, эксплуатационных лесов и резервных лесов»

13 от 27.11.2014 № 1261 «Об утверждении Положения о продаже лесных насаждений 
для заготовки древесины при осуществлении закупок работ по охране, защите и 
воспроизводству лесов»

14 от 21.09.2015 № 1003 «О типовом договоре аренды лесного участка»
15 от 31.10.2015 № 1178 «О типовом договоре купли-продажи лесных насаждений»
16 от 20.05.2017 № 607 «О Правилах санитарной безопасности в лесах»

Приказы
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Федерального

агентства лесного хозяйства
№№
п/п Наименование, дата и номер документа

Пр!исазы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
1 от 17.04.2007 № 101 «Об утверждении Особенностей охраны лесов, разработки и 

осуществления профилактических и реабилитационных мероприятий в зонах ра­
диоактивного загрязнения лесов»

2 от 16.07.2007 № 181 «Об утверждении Особенностей использования, охраны, за­
щиты, воспроизводства лесов, расположенных на особо охраняемых природных 
территориях»

3 от 16.07.2007 № 185 «Об утверждении Правил ухода за лесами»
4 от 28.03.2014 № 161 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения 

лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, использу­
ющих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при 
использовании лесов»

5 от 23.06.2014 № 276 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга по­
жарной опасности в лесах и лесных пожаров»

6 от 18.08.2014 № 367 «Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской 
Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации»

7 от 01.12.2014 № 528 «Об утверждении Правил использования лесов для перера­
ботки древесины и иных лесных ресурсов»

8 от 25.12.2014 № 573 «Об установлении порядка представления отчета об использо­
вании лесов и его формы, требований к формату отчета об использовании лесов в 
электронной форме»

9 от 16.01.2015 № 17 «Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее запол- 
нения и подачи, требований к формату лесной декларации в электронной форме»

10 от 20.01.2015 № 28 «Об установлении порядка представления отчета о воспроиз­
водстве лесов и лесоразведении и его формы»



41

11 от 17.09.2015 № 400 «Об утверждении порядка использования районированных се­
мян лесных растений основных лесных древесных пород»

12 от 28.10.2015 № 445 «Об утверждении порядка подготовки и заключения договора 
аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной соб­
ственности»

13 от 28.10.2015 № 446 «Об утверждении порядка подготовки и заключения договора 
купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в гос­
ударственной или муниципальной собственности»

14 от 27.06.2016 № 367 «Об утверждении Видов лесосечных работ, порядка и после­
довательности их проведения, Формы технологической карты лесосечных работ, 
Формы акта осмотра лесосеки и Порядка осмотра лесосеки»

15 от 29.06.2016 № 375 «Об утверждении Правил лесовосстановления»
16 от 12.09.2016 № 470 «Об утверждении Правил осуществления мероприятий по пре­

дупреждению распространения вредных организмов»
17 от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей 

заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного 
кодекса РФ»

18 от 26.09.2016 № 496 «Об утверждении порядка государственной или муниципаль­
ной экспертизы проекта освоения лесов»

19 от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении Состава лесохозяйственных регламентов, по­
рядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений»

20 от 09.03.2017 № 78 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об 
охране лесов от пожаров, формы и порядка представления отчета об охране лесов 
от пожаров, а также требований к формату отчета об охране лесов от пожаров в 
электронной форме, перечня информации, включаемой в отчет о чятттите лесов, 
формы и порядка представления отчета о защите лесов, а также требований к фор­
мату отчета о защите лесов в электронной форме»

21 от 05.04.2017 № 156 «Об утверждении Порядка осуществления государственного 
лесопатологического мониторинга»

Приказы Федерального агентства лесного хозяйства
1 от 15.10.2008 № 298 «Об определении количества лесничеств на территории Ал­

тайского края и установлении их границ»
2 от 26.04.2010 № 143 «Об отнесении лесов на территории Алтайского края к цен­

ным лесам, эксплуатационным лесам и установлении их границ»
3 от 14.12.2010 № 485 «Об утверждении Особенностей использования, охраны, за­

щиты, воспроизводства лесов, расположенных в водоохранных зонах, лесов, вы­
полняющих функции защиты природных и иных объектов, ценных лесов, а также 
лесов, расположенных на особо защитных участках лесов»

4 от 27.12.2010 № 515 «Об утверждении Порядка использования лесов для выполне­
ния работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений по­
лезных ископаемых»

5 от 27.05.2011 № 191 «Об утверждении Порядка исчисления расчетной лесосеки»
6 от 30.05.2011 № 194 «Об утверждении Порядка ведения государственного лесного 

реестра»
7 от 10.06.2011 № 223 «Об утверждении Правил использования лесов для строитель­

ства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов»
8 от 05.07.2011 № 287 «Об утверждении классификации природной пожарной опас­

ности лесов и классификации пожарной опасности в лесах в зависимости от усло­
вий погоды»

9 от 19.07.2011 № 308 «Об утверждении Правил использования лесов для выращива­
ния посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев)»



42

10 от 05.10.2011 № 423 «Об утверждении типовой формы и состава лесного плана 
субъекта Российской Федерации, порядка его подготовки»

11 от 05.12.2011 № 510 «Об утверждении Правил использования лесов для выращива- 
_ _ния лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственна™ рягт^ний"

12 отиэ.12.А111.№М1 «Об утверждении Правил заготовки пищевых лесНЬК ресуГ в  
и сбора лекарственных растений»

13 от 05.12.2011 № 512 «Об утверждении Правил заготовки и сбора недревесных лес­
ных ресурсов»

14 от 05.12.2011 № 513 «Об утверждении Перечня видов (пород) деревьев и кустар­
ников, заготовка древесины которых не допускается»

15 от 12.12.2011 № 516 «Об утверждении Лесоустроительной инструкции»
16 от 23.12.2011 № 548 «Об утверждении правил использования лесов для осуществ­

ления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности»
17 от 10.01.2012 № 1 «Об утверждении Правил лесоразведения»
18 от 24.01.2012 № 23 «Об утверждении Правил заготовки живицы»
19 от 21.02.2012 № 62 «Об утверждении правил использования лесов для осуществ­

ления рекреационной деятельности»
20 от 29.02.2012 № 69 «Об утверждении состава проекта освоения лесов и порядка 

его разработки»
21 от 13.04.2012 № 139 «Об утверждении Порядка проведения государственного 

учета лесного участка в составе земель лесного фонда»
22 от 27.04.2012 № 174 «Об утверждении Нормативов противопожарного обустрой­

ства лесов»
23 от 10.06.2014 № 194 «О выделении особо защитных участков лесов на территории 

Алтайского края и установлении их границ»
24 от 09.04.2015 № 105 «Об установлении возрастов рубок»

Законы и иные нормативные правовые акты Алтайского края
1 Закон Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных 

отношений на территории Алтайского края»
2 Закон Алтайского края от 05.02.2008 № 5-ЗС «О порядке заготовки гражданами 

пищевых лесных ресурсов и сбора ими лекарственных растений для собственных 
нужд на территории Алтайского края»

3 Закон Алтайского края от 05.02.2008 № 6-ЗС «О порядке заготовки и сбора граж­
данами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд на территории Ал­
тайского края»

4 Постановление Администрации Алтайского края от 12.08.2013 № 418 «Об утвер­
ждении схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий 
Алтайского края на период до 2025 года»

5 Постановление Администрации Алтайского края от 10.04.2014 № 175 «Об утвер­
ждении перечней должностных лиц Министерства природных ресурсов и экологии 
Алтайского края, уполномоченных на осуществление федерального государствен­
ного надзора»

6 Постановление Администрации Алтайского края от 06.05.2014 № 220 «О памятни­
ках природы краевого значения»

7 Приказ Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 
28.12.2016 № 2215 «Об утверждении перечней должностных лиц Министерства 
природных ресурсов и экологии Алтайского края, уполномоченных на осуществле­
ние федерального государственного надзора»

8 Приказ управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 № 69 «Об утверждении 
Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд»



43

Приложение № 2  

к приказу Министерства при­
родных ресурсов и экологии 
Алтайского края 
от « />  » 0 9  2017 №

ВЫПИСКА
из Водного кодекса Российской Федерации и перечень водных объектов 

на территории Ребрихинского лесничества, включённых 
в государственный водный реестр

Статья 65. Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы.
Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к бе­

реговой линии (границам водного объекта) морей, ручьев, каналов, рек, озер, 
водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществ­
ления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязне­
ния, засорения, заиления, указанных водных объектов и истощения их вод, а 
также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других 
объектов животного и растительного мира. Ширина водоохраной зоны рек и 
ручьев устанавливается от их истока для рек и ручьев протяженностью:

1 ) до десяти километров - в размере 50 м;
2 ) от десяти до пятидесяти километров - в размере 1 0 0  м;
3) от пятидесяти километров и более -  в размере 2 0 0  м.
Ширина водоохраной зоны озер, водохранилищ, за исключением озера, 

расположенного внутри болота и озер и водохранилищ с акваторией менее 0 , 5  

квадратного километра (50 га), устанавливается в размере 50 м.

Перечень водных объектов, расположенных на территории Ребрихинского 
лесничества, включенных в государственный водный реестр

№№
п/п Наименование рек и озер Длина водотока, 

км
Ширина водоохран­

ных зон, м1 Касмала 119 2002 Барнаулка 207 2003 Степачиха 25 1004 Мосиха 18 1005 Барсучиха 21 1006 Ребриха 21 1007 Плещиха 12 1008 Солоновка 24 509 Кулунда 412 20010 Озеро Песчаное 50
Озеро Горькое 50


